res effide hac late Bart. & omnes in. l. i.
 74 D. hoc. tit. † Pupillaris quæ tantummodo pupillis sit. cuius ea est forma. *Filius meus heres esto, si heres erit & intra pubertatem deceferit Titius heres esto.* de ea Bart. in. l. 2. D. cōd. † Exemplaris quæ ad exemplum pupillaris introducta est. sicut enim per pupillarem prouidetur filio in eo casu quo sibi met testari propter ætatis impedimentum non poterit, per hanc prouidetur eidem in casu quo non poterit testari propter mentis defectum: & ita concipi solet, vt pupillaris habitatione deinentie vel furoris. Hanc spe ciem disputat Bart. in. l. ex facto. 43. D. hoc tit. Bald. in. l. humanitatis. C. eodein.
 76 † Reciproca est, in qua sub vnicā verborum conceptione plures instituti sibi in uicem substituuntur, ex eo ita dicta, quod reciprocē est eadem substitutionē à persona vniū instituti, in persona alterius instituti repetita, & varijs modis concipi solet, vt ecce si post plurimum institutiones dicat testator. eosque inuicem substituo. vel. *Titus & Manius inuicem instituti, & substituti, mibi hæredes sunt.* & alijs modis, vt per Bart. & alios in. l. Lucius Titius. 45. D. h. t. Quæ substitutionē quāuis ab aliquis breui loqua dici soleat, qā breuibus verbis sit, & sub breuitate multas cōinet substitutiones, cōgruētius tñ, reciproca dicitur iux. l. iā hoc iure. 4. D. eo. & quia breuiloquæ etymo, cōpēdiosæ etiā conuenit. †
 77 Cōpēdiosa subst. iutio est quæ sub conditiōne mortis vel alia, multa cōpleteitur tēpora, de qua late Bart. ad. l. Centurio. D. h. t. Sed vt recte. Accurs. resoluti in. rub. D. eo. ibi. compendiosa quæ sit à milite tantum. hæc subst. tunc certā speciē constituit, & iure directo omni tēpore valet, cū à milite sit, sequitur. Bart. in. d. l. Centurio. n. 2. & est communis iuxta Curtium iuniorem. in. l. precibus. nu. 44. C. de impuber. & sic est intelligendus tex. in. d. l. Centurio. 15. D. h. t. & quod Accurs. scribit in. d. §. qua ratione nā à Pagano. frustra iure directo cōpēdiosa substituitur. l. verbis ciuilibus. 7. l. in pupillari. 14. D. eo. §. fin. infra. ti. 1. ex pitat enim adita hæredit. si extraneo fiat. l. post aditā. 4. C. hoc. ti. l. 4. tit. 5. p. 6 & ad ueniente pubertate si filio. d. l. in pupillari. §. maleculo infra de pupillari subst. l. 10. d. tit. 5. p. 6. iure autem obliquo & fideicōmisi, & à non milite sit, vt constat, & re-

stè in. d. Rubrica obseruarunt. Alex. Are tin. Socin. Imola, & Ias.
 78 Illud autem incommodi generaliter di cet non immerito quis quā omnibus substitutionibus inesse; quod quando ante aditam hereditatem locum sunt habituæ in secretum & arbitriū alienæ voluntatis conferri videntur, cum in arbitriū heredis sit secundis heredibus locum facere non audeo; vel audeo submouere. l. quādiu. 68. D. de acq. hered. l. post aditam. §. C. de impuber. ergo cum captatoria sint bonis que moribus repugnēt dīcendū est eas legibus improbari. l. captatorias. 70. lilla institutio. 32. D. de hered. inst. l. i. D. de his quæ pro non script. h. b. Sin autem substitutiones tales sint quæ post aditam hereditatem iniūcū capiāt, locus scriptis heredibus substitutionis relinquitur captādæ affectandæq; inortis alienæ, quod iure reprobatum est ex vulgata l. si. C. de pactis. l. stipulatio hoc modo concepta. 61. D. de verbo. ob. cui incōmodo succurrere voluit Imp. Iust. in. §. fin autem infra tit. 1. & satis ostēditur in. l. Cicero. 36. D. de penis.
 79 Verū his scrupulis nihil remorātibus in trepidē affirmādū est, substitutionū vsum ē republica esse, vtilitateque suggestente fuisse receptū tū propter rationē fugiēdi caducitatē, vt cum Iustin. in. d. l. vnicā §. sed & iphis. paulo superius animaduertimus, tū vt testator vberius sibi prospercet, quod iā etiam cōsiderauimus, & erudi te aduertit Duarenus. lib. 1. de iure accres cendi. ca. 2. & plura obseruans Ant. Cost. lib. sing. quæst. ca. 7. Nec difficile erit inie 80 Etos scrupulos remouere. † qui enim adducitur ex. d. l. illa institutio, tūc demū lo cū habet quādo nominatim & expresse in secretū alienæ voluntatis testatoris disposi tio cōfertur. veluti, instituto heredes quos *Titius voluerit*, vel ita. *Seius heres esto, si Titius voluerit:* quæ autē tacitē cōfertur solet valere, vt instituto Titium, si Seius in capitolii ascenderit, ex l. si quis Sēproniū. 68. D. de he red. inst. adiūcta. l. nō vnquā. D. de cōd. & dem. & traditis in. l. 1. D. de legatis lib. 2. quo casu dici pōt, nō tā sub conditione po testatiue, quā potius casuali institutionē factā videri, licet enim respectu Seij qui in capitolii potest ascēdere, vel nō ascēdere potestatiua videatur, tamen respectu instituti & substituti pendet à casu, & euenu tu. & inde verissimē dicendū est, ius institu

- tutionis, eiusdēq; potestatē ab ipso testatore, nō à voluntate instituti pēdere, cū & possit ipse heres, et si maxime velit, nō posse adire, vel quia morte praeuēt, vel à lege impeditus. d.l. 1. in prin. C. de caducis toll.
- 81: † Nec magis ad rem facit quod de captatorijs institutionibus quas Senatus improbauit ad substitutiones assertur, qui enim id eis obesse existimant quid sit captare pro�us ignorant, est autem idem quod a cupari quod iij facere videntur qui alterius bona venantur aut concupiscunt, ideoque institutio captiosa illa dicitur si aliqua captio bonoruin alterius in ea verletur, vt in exemplis. d.l. 1. D. de his quæ pro non script. hab. vt sic intelligas tex. in. l. captatoriæ. 67. D. de legatis lib. 1. d. l. captatorias. D. de hered. inst. &c. C. de testam. mili
- 82 tis. † Præterea quod captandæ mortis occasionem substitutiones substitutis præbeant, non satis est vt non admitterentur, cuius rei argumento sunt testamenta, donationes causa mortis, legata, fideicomissa, pensiones, regressus, & similia quibus vtimur. Textus autem in. d.l. stipulatio hoc modo concepta mouere non debet, nam, vt egō existimo, non tam vitiatur stipulatio quod occasionem præbeat captandæ mortis, quām quod auferat promittendi liberam testandi facultatem quo nihil iniquius est, ex ratione l. 1. C. de sac. sanct. eccl. l. ex facto. 43. versi. etenim iniquum. D. hoc tit. l. 2. D. si quis à par. fuer. manuiss. cum alijs.
- 83 Deinde in. d.l. fi. C. depactis. non tam propter votum captandæ mortis reprobatur paetum, nam eadem ratione, non valeret etiam consentiente eo de cuius hereditate agebatur cum adhuc militaret ratio eadem; quām quia iniquum est agere de hereditate viuentis quæ nulla est; maxime eo de cuius bonis agitur ignorantē vt ibidem Imperator obseruat. Ex quibus omnibus iam satis constat maxime è republi ca fuisse substitutiones admitti. Sed iam quæ Iustinianus de his dixit explicemus.

Principium tituli.

- 1 Gradus heredū potest quis facere quot voluerit.
 2 Substitutio vulgaris codicillis fieri potest.
 L. Scenula. 76. D. ad S.C. Trebell. & nu. 12.
 3 Enunciatiua verba non inducunt dispositionem & nu. 14.

- L. si ita quis. 82. D. de hered. inst. & nu. 13.
 4 Instituti & substituti concursus.
 L. Si libertus patrono. 41. versiculo quid ergo. D. de bonis libertorum. & nn. 16.
 5 L. Julianus. 26. D. si quis omessa causa testamenti, & num. 20.
 6 L. Pater Seuerinam. 101. D. de cond. & dem. & num. 24.
 7 L. cum proponas. 3. C. de hered. instituendis, & num. 39.
 8 Vulgaris substitutio quare sic dicta.
 9 Vulgaris substitutionis definitio.
 10 Vulgaris substitutio expressa una, tacita alia: & quæ expressa, & quæ tacita sit.
 11 Vulgaris tacita sub expressa pupillari.
 12 Codicillis hereditas dari directè non potest.
 13 Substitutio sine institutione dari non potest contra Bar.
 14 Legitima successio non præfertur testamentaria.
 17 Filius institutus in hereditate paterna, non potest legitimam agnoscere, & reliquum repudiare.
 18 Limitatio huius doctrinæ.
 19 Filius in eo quod accipit ultra legitimam relè potest granari.
 20 Impotentia & noluntatis casum comprehendit verba. Si heres non erit. & numeris sequent.
 21 Specialiter quid exprimi, vel sub verborum generalitate comprehendit idem est.
 22 Vterque casum comprehendit, & si substitutus in potestate instituti sit.
 23 Filius sua contemplatione institutus existimat.
 25 L. penultima. D. quando dies legati cedat.
 Vulgaris substitutio unicum aliquando tantummodo casum comprehendit ex voluntate testatoris.
 26 Noluntatis casum non comprehendit facta seruo.
 27 Filio facta si sit Vulgaris an vñique casum comprehendat.
 28 Suitas tollitur per dationem substitutis Vulgaris, iuxta communem.
 29 Communis falsa.
 30 Prætor per beneficium abstensionis non potest tollere suitam in filio.
 31 Heres qui semel est non desinit esse heres.
 32 Heredē quæadmodū prætor non facit ita nec definere aliquem esse heredem,
 32 Suitam patre non potest tollere filio.
 33 Necessitas quando à patre remissa censeatur.
 34 L. ex contractu. 44. D. de reiudicata.
 35 Substitutus conditionalis est institutus, & ideo non transmittit hereditatem ante aditionem.

- 36 Ius transmissionis potentius iure substitutionis.
 37 L. unica. C. de his qui ante apert. tabulas.
 38 Lex Papia de Caducis quid induxerit.
 39 Necesitas qua est in seruis, ut velint nolint,
 adeant hereditatem domini sui, à dominis remit-
 ti potest.

Potest ergo quis plures gradus heredū facere, & primis heredib⁹ nō adeūtib⁹ fiet sequētibus loc⁹. idē deducitur ex l. 1. & per totū maximē ex l. potest. 36. D. h.t. consonat. l. 1. tit. 5. p. 6. explicantq; hi quos retulimus supra ad rubricam in prin. 2. Sed primo pro dub. ratione. sic arg. docet Iust. hic. ibi (*in testamento suo*) vulga- rem substitutionem non nisi testamento fieri posse: effectus qui ex substitutione resultatis est, vt si institutus hereditatem non habuerit, ea ad substitutū perueniat, vt constat, sed si quis in codicillis substi- tuat scriptis heredibus, eis non existenti- bus commodum successionis defertur sub- stitutis. l. Scœuola. 79. D. ad Trebell. ergo codicillis substitui potest.

3 Secundo contra nostrum tex. ibi (*Si ille he- res non erit*) quibus verbis probatur, non alias fieri substitutionem posse, quam si in- stitutio præcedat. sic arg. ex verbis enūta tiuis non inducitur institutio tex. in. l. ex facto. 19. D. de hered. instituend. & dixi- mus in princi. suprà de exhered. liberor: sed si quis ita heres instituatur (*si legitimus heres vindicare nolit hereditatem meam*) illo nō vindicante, tamquam substitutus admitti- tur. l. si ita quis. 82. D. de hered. instituēd. ergo etiam si institutio nō præcedat, con- cipi substitutio potest.

Tertio contra eandem partem dū eis ver- bis. *si heres non erit*, probatur, non antea sub- stitutum admitti, quam certum sit institu- tum heredem non esse, quod & generali- ter probatū est in. l. quādiu. 68. D. de acq. 4 hered. † Obijcio difficilē tex. in. l. si liber- tus patrono. 41. versi. *quid ergo*. D. de bonis liberto. vbi patroni heredis instituti cum substi- tuto concursus datur, & ambo simul admittuntur. Quarto contra eadem ver- ba, iuncta cōmuni interpretatione de qua inferius, quæ probat illa cōceptione, *si he- res non erit*, duplē casum & impotētia, & noluntatis cōprehendi, idest, si heres non erit quia non potuerit, aut quia noluerit, l. cū proponas. 3. C. de hered. inst. † obij- cio tex. in. l. Julian. 26. ibi (*non vt arbitrium*

eligendi relinquatur) D. si quis omissa causa testam. vbi pater qui institutus fuit, filia substituta, in cū tātū casum substitutū ha- bet quo existerie non possit, non si velit re- pudiare. † Quinto obstat etiā insignis Pa- piniani locus in. l. pater Seuerinā. 101. D. de cōnd. & dem. vbi AElius Philippus Se- uerinæ substitutus sub cōditione si Seue- rina ei nō nupsisset, nō admittitur, & si Se- uerina nubere nō polsit, quia defuncta nō dū viri potēs, & antequā nubilis & tatis es- set. Sexto cōtra nostrū tex. ibi (*nouissimo loco in subsidiū vel seruum necessarium heredem substituere possit*) quibus verbis cōiuncta Ac- cursiana expositione probatū est proprij serui instit. nō alias quā vltimo loco fieri posse, † vrget singularis tex. in. l. cū pro- ponas. 3. C. de hered. inst. vbi Iulia. vt testa- toris libertus institutus fuit, eq; substitutus Vitalis. & tamē de viribus substitutio- nis ibi nō dubitatur, sed qualiter & institu- tus, & substitutus sint admittendi. Qui- bus argumētis nō obstātibus dicendū est, ea hic repetita inducendarū substitutionū ratione quā ad rubricā nu. 66. & seq. insinuauimus, licere omnibus quot voluerint in testamēto suo heredū gradus facere. Plā- nē quāvis supra generalia quādā de substi- tutionibus dixerimus, de vulgari de qua nominatim hic agimus addemus nonnulla
 8 † Vulgaris ergo substitutio ita dicta est, quia est cōmuni & in vslu omniū, siue ordi- naria & à quolibet & cuilibet fieri po- test, argum. l. quidā cū filiū. 46. D. de he- red. inst. l. Bæbius Marcell. 30. D. de pa- tis dotalibus. l. talis scriptura. 30. l. si quā do. 1. 12. D. de leg. l. i. cū alijs, quæ in id no- nat Anto. Gouean. l. i. var. lect. cap. 28. Ia- cob. Cuiacius. l. i. 7. obseruatio. ca. 20. cuius definitionē ex notatione verbi colligere nō erit obscurū, est igitur (vt ego existi- mo) † vulgaris substitutio secūda siue vltior institutio directa quæ à quolibet & cuilibet fieri po- test. vt deduces ex Isalone in. d. l. i. n. 13. D. de vulgar. Guillel. Benedi. Coua. Ant. Gomez. & pluribus alijs quos refert Did. Spino, de testamentis, glossa. 22. principia l. num. 1. † Ea duplex est expr̄ssa vna, tacita altera; Expressa est, quæ colligitur ex verbis siue singularibus, siue specialib⁹, siue generalibus testatoris, vt in exem- plis, quæ hic refert Minsyngerius nu- mero. 3. & 4. Tacita est quæ licet ex pro- pria verborū significatione nō deducitur, colli-